**U**ero etiā de hoc vtrum peniten  
 tia debeat ad finem vite durare  
 an non. **Ca. II. Pater G**

**D**e duratōne pe  
 nitentie scire dēs qz penitētiā  
 exteriorē nō oportet esse perpetuā. s3  
 circa interiorē distinguit. **E**st em̄ pe  
 nitentia interior fm habitum et hxc de  
 bet perpetua esse. **A**lia est fm actum et  
 hanc non oportet esse perpetuam. sem  
 per em̄ tenetur quis ad interiorē pe  
 nitētiā habitualē. qz velle nō peccasse  
 s3 ad exteriorē nō tenet sp. **P**re  
 terea ē alius dolor rōnal. qz est peccati  
 detestatio. alius est sensibilis qz est pas  
 sio: qz primus dolor ē: qz sp̄ debet esse in

penitentia. Secundus vero nō est de necessitate. Et quibus nūq̄ sit certus de peccati remissione. tamen propter hoc nō oportet penitentiā exteriorē esse perpetuam. quia nō exigitur in talibus certitudo scientie. sed sufficit certitudo coniecture probabilis. ut est quādo homo fecit probabiliter quod ex parte sua erat faciēdus sc̄z dolendo. confitendo. satisfaciēdo. cauendo. **H** De hac vero penitentiā Thomas de aquino sic dicit. Duplex est penitentia quedam interior alia exterior. Interior est qua quis dolet de peccato cōmisso et talis debet penitentia durare vsq̄ ad finem vite. semper em̄ debet homini displicere q̄ peccauit si em̄ placeret peccasse. sc̄z ex hoc ipso peccatū incurreret. et fructū venie perderet. Exterior est. qua quis exteriora signa doloris ostendit. et verbotenus peccata sua confitetur sacerdoti absolventi. et iuxta eius arbitrium satisfaciēdo. et hāc nō oportet durare vsq̄ ad finem vite sed ad terminatū tempus s̄m mensuram peccati. Unde etiā ploratus et lacrimae ad actum exterioris penitentiae pertinent. qui nō solummodo dēt eē continuus sed etiā nec oportet q̄ duret ad finem vite q̄ merces operis penitentis est plena remissio peccati. et quantum ad culpam et quantum ad penam. post cuius consumptionē nō est necesse q̄ homo ulterius exteriorē penitentiā agat. p̄ hoc tamē nō excludit̄ continuitas penitētie qualis dicta est

**L** Propterea sciēdum est hoc cū contritio quātū ad id qd̄ ē displicentia quedam in appetitu rōis sit. actus penitentiae virtutis nunq̄ pōt esse superfluus sicut nec quantum ad intentionem. ita nec quantum ad durationē nisi s̄m q̄ actus vnius virtutis. impedit actus alterius magis necessarius

pro tempore illo. Cū quantūcūq̄ homo continue in actibus huius displicēcie esse possit magis. melius est dum modo accusaliarū virtutū vacet suo tempore s̄m q̄ oportet. Sed passiones possunt habere superfluum et diminutum et quātum ad intentionē et quātum ad durationē. Et iō sicut passio doloris. quā voluntas assumit. dēt eē moderate intēsa. ita dēt moderate durare. ne si nimis duret homo in desperationem et pusillanimitatē et hōmō vicia labat. vnde ad virtutē oportet tenere mediū in passionibus Tristitia autē que in appetitu sensitivo penitentis p̄sequit̄ ex displicentia voluntatis passio quedam est. idcirco moderanda est s̄m virtutem. quia eius superfluitas est viciosa. quia inducit in desperationem. vnde apostolus. Consolamini scilicet penitentem. ne forte habundantiori tristitia absorbeat̄. qui hōmō est et talis solatio debet eē moderatiua tristitiae **E**t notādu q̄ gaudium seculi impeditur per dolorem contritionis. non autem gaudium quod de deo est. quia habet dolorem ipsum pro materia. hęc thomas de aquino. Per hęc igitur dicta informamur q̄ debita penitentia et congrua. si adhibetur certis excessibus et peccatis postq̄ perfecta fuerit et consummata plenam remissionem peccatorum quantum ad culpam et quantum ad penam huiusmodi obrinebit. post cuius executionem non est necesse. ut homo ulterius agat penitentiam exteriorē

**N** Circa quod etiam notandus q̄ penitentia non est consideranda circa quantitatem temporis sed s̄s qualitatem cōpunctionis et emēdatōis nā quātō plus q̄s compūgit̄ in fletibus et maiorē p̄ suis reatibus dolorē h̄s. tāto citius a sordibus peccatorū purgat̄ Cū nō

**Liber .I. Dist. III. Ca. II.**

et petrus post confessionē et lacrimas  
statim mundari sunt. de hoc dicit beatus  
aug. Dñs noster nō cōstituit peniten-  
cie modū in temporis quantitate. sed  
in compūctionis et correctionis quali-  
tate nā dauid et petrus confessione et  
lacrimis statim mūdari sunt et latro-  
m in cruce cōfitei dictū ē in ipso mor-  
tis articulo. hodie mecū eris in para-  
diso. In actōe ergo penitentie nō tam  
consideranda est mēsurā temporis q̄  
doloris. hęc aug. **U**n sunt nōnulli pe-  
nitentes qui statim in exordio sue cō-  
uersionis peccata que cōmiserunt ad-  
mentis oculos reducunt. et se propter  
illa in fletibus puniūt atq; ab omni inq̄-  
natione vitioꝝ custodiūt. hi tales q̄n-  
to frequētius hāc peragunt penitenti-  
am. tanto citius a suis criminibus pur-  
gantur. **B**ertrandus greg. de hoc in tractatu  
super cantica exponens illud verbum  
Surge amica mea sic di. **S**urgit ami-  
ca cū a peccati p̄p̄tatione se erigit. ve-  
nit cum per bona opera desiderij sanc-  
ti. passibus ad celestia tendit. **S**anc-  
ta etenim mens cum preterite vite tur-  
pitudinem conspicit. cū peccata sua  
numerat. que fecit. mox secū in p̄scia  
erubescit. et quecūq; in mūdo dilex-  
erat ad odium sibi transferens fletibus  
se punit. et ipsa penitētia facta robusti-  
or ab omni inquinatōe se exuit. ab om-  
ni torpore negligentie excurit. vt in in-  
firmis cogitationibus. nō iaceat sed ad  
appetēda celestia per sancta desideria  
se extrēdat. hęc itaq; mēs surgit et venit  
quia a torporis infirmitate per cōpun-  
ctionem se erigit. et sanctis studijs se  
exercens ad eterna pedibus amoris cur-  
rit. hęc greg. **Q**uanto igitur valētius  
a fletibus compūgitur tanto perfecti-  
us purgatur et quanto est purgatio  
tanto ad contemptum temporalium  
fit fortior et ad desiderāda celestia fir-

feruentior. **H**ęc vero operatur diuina  
gratia. que talibus infundit. **D**e hoc  
dicit hugo de sancto victore. **T**unc ve-  
ro ī quibus malis sumus agnoscimus  
quando per infusiones diuine gratie  
illuminari dulcedinem spiritualium  
bonorum aliquatinus degustare vale-  
mus. **E**t inde est q̄ post acceptū donū  
gratie continuo. mens ad lamēra sol-  
uitur. dolore pascitur. fletibus delecta-  
tur. et tanta iam impatientius. mala  
presentia tolerat: quanto ardētius e-  
vicino amonita ad bona futura suspi-  
rat. iam nō solum mundum deserit s; fugit.  
non solum postponit. sed odit.  
**E**t que prius timore coacta ea que il-  
licite possidebat dereliquit nunc salu-  
bri dolore compuncta etiā his que hu-  
mane conditōis infirmitas exigit ne-  
cessitatibus deseruire ingemiscit. **E**t  
sicut prius per timores ab illicitis im-  
mundicijs se sequestrauit. ita nūc om-  
nem mundi speciem quantum possibi-  
le est in hac adhuc mortalitate vuen-  
ti a cogitatione funditus excludit. hęc  
hugo: **E**cce ad quantam perfectionem  
perducit lacrimarū effusio et cordis  
p̄punctio. **D**e ipsa enim dicit beatus  
gregorius. **S**ola est compunctio que  
facit animas horrescere pompas. desi-  
derare cilitium. amare lacrimas. fuge-  
re risus. magna agere. et humilia loq̄-  
iuste operari et super peccatis timere  
ac tremere hęc ille. **D**eus autem penitē-  
tiam hominum et p̄punctionem infū-  
dendo eius conscientiam purificat a  
peccatis sedis. nulla enim cōueniētia  
nec p̄māsis pōt eē lucis ad tenebras  
nā q̄ p̄municatio diuine maiestatis et  
iniq̄tatis. s; statū vt ingressus fuerit  
dñs virtutis sue radios ip̄igit ī tene-  
bras dissoluēs et dissipās ī om̄i in-  
ictu oculi quicq̄ inuenerit sedutatis  
q̄ sic cōtigit. nā p̄ lumē sue p̄ntie nō

pōtania mala que cōmisit ignorare. sed statim vt cognita fuerit displicēt vehementer. que autem displicēt. pēnitēt cōmisisse. Ex dei autē p̄sētia surgit anime cognitio. ex cognitiōe p̄cedit displicētia. ex illa autē surgit pēnitentia. ad quam vt ait crisostomus. Sine omni intervallo sequitur indulgentia peccatorū. nō em̄ poterit se contrinere illa benigna dulcedo et dulcis benignitas. que est in visceribz misericordie dei nostri. cū ex corde nos petere et dolere cognoscit. sed ad gemitum offensam in se commissam misericorditer indulget. nec imputabit vt p̄ illa in eternum puniat sed p̄ie relaxabit. vnde beatus augustinus super illud locum. Quorum tecta sunt peccata. i. cooperta et abolita. Si em̄ tēx peccata noluit advertere. si noluit advertere noluit an̄ advertere id ē punire s̄ ignoscere. Ita ergo dicit a deo tecta vt deus nō videat id est eternaliter non puniat videre em̄ dei est peccata ad penā ip̄tare. Auertere autē a peccatis. hoc ē ea ad penam nō reseruare. h̄c aug. Itē ieronimus. Quibz deus dimittit peccata tegit ne in iudicio reuelentur. Ex his aperte ostenditur. q̄ deus ipse penitentes soluit a debito pene eterne sc̄z. et tūc soluit q̄n̄ intus illuminat inspirādo veraz cordis p̄p̄ositionē. cui sententia rō suffragat et auctoritates attestant. nemo em̄ vere cōpūgit de peccato h̄is cor p̄ritū et humiliatum nisi in caritate. qui autē caritatē h̄z dignus ē vita eterna. nemo em̄ simul dignus vita et morte. nō ē igit̄ tūc ligatus debito eterne mortis. fili? em̄ ire esse desit ex quo diligere et penitere incepit. Extūc igit̄ solutus est ab ira que manet sup̄ illū. q̄ nō credit. ip̄e em̄ solus ē q̄ tollit a suis fidelibz et penitētibz peccata p̄missa. testāte be

ato augustino qui dicit. Nemo tollit peccata nisi solus cristus qui est agn̄ tollens peccata mūdi. Tollit autē dimittendo que facta sunt. et adiuvando ne fiant. p̄ducēdo ad vitā vbi om̄ia fieri nō possunt. **¶** Vñ ex p̄cedentibz colligitur q̄ p̄ p̄ritōz et penitentiam puenit ad amorem dei. Cū igit̄ inter deū et animā nō cadat medium nisi solū peccatū. dicente ysaiā Iniquitates nostre diuiserunt inter vos et terram vestram que peccata cum fuerint per penitentiam et spiritalia exercitia de medio sublata. statim amor dei tanq̄ calor ab igne et tanq̄ radius a sole p̄ringit ad animam. ex cuius cōtactu incipit et ipsa calefcere et vice uersa deum vehementer diligere. vñ de beatus bernardus. Amor dei amor rez anime parit et p̄uenit. Sicut est sol radius super rem obiectam proicit et per modum reflexionis de re obiecta calor contra solem reuertitur sic deus caritas calorem sue dilectionis super animam proicit et de anīa ad deum redit vt sic dilecta rediligat a quo misericorditer est p̄uenta.

**¶** **Filius** **¶**  
**¶** Vero etiā vtrū bona opa et meritoria p̄ peccatū sequēs mortificata iterū possint p̄ penitentiā sequentem reuiviscere siue restaurari.

**¶** **Capitulum III. Pater**  
**¶** **Vero q̄ bona**  
 opera et meritoria quibus per peccatum mortificentur. tamen per penitentiam sequentem viuificentur. Vñ thomas de aquino. Quidā dixerunt q̄ opera meritoria per peccatum sequens mortificata non reuiviscunt p̄ penitentiā sequentē p̄siderātes q̄ opa illa nō remanēt vt iterū viuificari possint. S̄ in hoc impedire nō p̄t quia

viuificentur q̄ autem nō habent vim  
et efficaciam perducendi in vitam eternam  
hoc prouenit ex impedimento peccati  
superuenientis. p̄ qd̄ homo reddit indig-  
nus vita eterna. hoc autē impedi-  
mentum tollitur p̄ penitentiā. in quantum  
per eam remittuntur peccata. **Uñ** restat  
q̄ opa prius mortificata per peccatum  
per penitentiā recuperat efficaciam per-  
ducendi eū. qui fecit ea in vitam eternam  
quod ē ea reuiuiscere. et ita p̄ q̄ opa  
mortificata p̄ penitentiā reuiuiscunt. vñ  
versus. **Que** sub mortali bona fiunt dāt  
bona terre. **Cor** reddūt humile minus  
unt tormēta gebenne. **Filius** **R**

**Q**uero utrū assumpta vel perac-  
ta penitentiā remaneat peccato-  
rum reliquie per quas ad iterum pecca-  
tum disponantur homines.

Capitulū III. Pater.

**Sciendum qd̄**

quāuis quis agat vel per-  
egerit penitentiā. reliquie tñ peccatorū  
remanēt p̄pter vicia prius tracta. **fm**  
magis et minus q̄ disponūt ad velle  
peccandū quemadmodū remanet for-  
mes post baptismū. s̄ tñ diminute et  
debilitate. ita q̄ nō possunt dominari  
vltē resistere cū adiutorio dei. vnde  
tho. de aquino. **R** Notandum q̄  
peccatū mortale ex pte p̄uersiōis ior-  
dinate ad bonū p̄murabile quādam di-  
spōsiōis causat in anīa vel etiā habi-  
tum si actus frequēter iteretur. **Culpa**  
vero mortalis peccati remittit. in quā-  
tum tollit p̄ penitentiā et gratiā auer-  
sionem a deo. sublato autem ab eo  
quod est ex parte auersiōis nihilomi-  
nus remanere potest id. quod est ex p-  
te conuersiōis inordinate. cū hāc p̄-  
gar eē sine illa. **Et** tō nichil prohibet  
q̄ remissa culpa. remaneat dispōsiō  
ex precedentibus actibus causate. q̄

dīcuntur peccati reliquie. remanent  
tamen debilitate et diminute ita q̄ ho-  
mini nō dñant. hoc magis p̄ modū  
dispositiōis q̄m per modū habitū. sic  
et remanet fomes post baptismū. pec-  
catum q̄nq̄ inducit debile dispositio-  
ne v̄p̄te p̄ actū vnū causatā. **Qñq̄**  
aut fortiorē causatā p̄ multos. **S̄** vñ  
q̄nq̄ tanta cōmōtione p̄uertit cor ho-  
minis vt subito p̄fecte p̄sequatur sani-  
tate spiritalē nō solū ad remissā cul-  
pam sed sublatā oībo peccati reliquiis.  
vt p̄ de maria magdalena. **Qñq̄** au-  
tem prius remittit culpā per gratiam  
opantez et postea per gratiā coopan-  
tem successine tollit peccati reliquias  
hęc thomas. **Uñ** sunt nōnulli penitem-  
tes. qui forte cogitatōe a delectationi-  
bus carnis se separant. nichil vlt̄ il-  
licitū i sua cogitatōe tolerare. carnis  
stimulū p̄fecte cupiūt vincere. et ad sū-  
mū virtutum desiderāt p̄ficere. sed  
tñ adhuc de corruptione corporis cō-  
tradictōes sentiūt incētiua carnis alē-  
as. temptatōes carnis tolerantes. de  
hoc beatus gre. viij. mora. sic di. **Qñq̄**  
hoīs penitētie doloribz pressa i semet  
ipsa p̄stringit atq̄ a cunctis delecta-  
tionibz carnis forti cogitatōe separa-  
tur ad summā proficere appetit. et tamē  
adhuc de corruptōe corporis p̄tradictio-  
nem sentit. vñ per iob d̄z. **Circūdedi**  
**sti** me carcere. **Carcere** homo circūda-  
tur. q̄ plerūq̄ et virtutū profectibz ad  
alta surgere nitit et tamē carnis sue p̄-  
peditur corruptōe. **S̄** sancti viri quo-  
mūdiōri corde celestium archana cō-  
fiderant. auctis adhuc quotidie ardo-  
ribz anxiant et ibi iam pleni facias  
ri desiderant. **Unde** adhuc parum ali-  
quid ore contemplationis degustant  
perfecte cupiunt carnis stimulum v̄-  
cere nihil in cogitatione illicitum de  
eius iaz corruptione tolerare s̄ quia

scriptū est. Corpus qđ corrumpit̃ ag-  
 grauat animaz intentōe quidem iam  
 vltra semetipsos eminet̃ sed tamē ad  
 huc infirmitatis sue incertis motibz  
 subditi corrupōis sue carcere clausos  
 se dolent. Quod se tamen nec a iustis  
 superbe requiritur. qui amore verita-  
 tis succensit̃. infirmitatis sue angusti-  
 as transgredi pfecte cōcupiscunt. nec  
 ab auctore iustozū iniuste disponitur.  
 quam electozū suoz vta differēs. cru-  
 ciat. crucians purgat. vt ad percipien-  
 dum qđ desiderāt qñqz melius conua-  
 lescent. Electi autē quousqz ab itima  
 quiete differūt adcoz suū redeūt. ibiqz  
 carnis sue tumultibus absconsi quasi  
 amemissimū secretariū perūt. Sed in  
 eo sepe temptatōis aculeos. sentiunt  
 carnis incētia paciūtur et ibi grauis-  
 simos labores pferunt. vbi magnam  
 requiem a labore quesierūt. hęc grez.  
 Sed penitentes vel iam per penitē-  
 tiam emūdari nō debent turbari. si pec-  
 cata prius pmissa vel quecūqz alia eo-  
 rum corda pulsant. aut temptent dum  
 modo laborēt. ne cadant in opus vel  
 consensum peccati. **S** Nam sus-  
 tinere temptatōes sine perfectione  
 prauozū opozū non est damnatio  
 sed potius occasio agende virtutis. te-  
 stante hoc ysidoro qui dicit. Qui ad pe-  
 nitentiam cōuertuntur perturbari nō  
 debent si eursum post emendatōz relic-  
 ta vicia corda pulsant. dum modo nō  
 erumpant in cōsensuz vel opus. **F**er-  
 re enim cogitatōes sine perfectōe vici-  
 ozū nō est ad damnatōz. nec est occa-  
 sio subeundi criminis sed potius agē-  
 de virtutis. vtile em̃ est seruo dei post  
 cōuersionem temptari. quatinus a  
 forpore negligētie sollicitatibus virtus  
 ad opera virtutis animū exercitium  
 preparat vitiōz. hęc ysidor. **R**  
**Sciendum etiam qđ sunt nonnulli pe-**

nitentes qui se pro suis excessibus la-  
 mētis afficiūt. s; finita orōe. animus  
 ad gaudia terrena iterū relaxāt. et fit  
 vt p̃ nimū risū hoc perdāt. qđ p̃t̃ p̃  
 gemitū lucrati fuerāt. de hoc dicit bea-  
 tus gre. sup̃ Ezechielē. Sūt nōnulli  
 qđ iā a vitijs se abstinēt ac virtutibz ex-  
 ercent et maloz p̃teritoz p̃seq̃ lamētis  
 se in p̃cibz afficiūt. s; finita p̃ce. leri tē-  
 poralibz gaudijs. negligētē animū  
 dimittūt. ne curāt. ne in eis lacrimarū  
 mēsurā imoderata gaudia transcat.  
 fitqz vt bonū nimie ridēdo pdant. qđ  
 plangēdo lucrati fuerāt. hęc gre. Sūt  
 etiā nōnulli qui iā p̃ua acta nō solū de-  
 serūt. s; etiā cū magnis gemitibz. que  
 se male egisse meminerūt deplozāt. et  
 tñ cū recordātur eoz qđ p̃tra dñm pec-  
 cādo egerūt. magno timore concutū-  
 tur. et quāuis se p̃fecte ad deuz p̃uer-  
 tāt. tñ de sua salute solliciti formidant  
 nam ad memoriā veniunt praua o-  
 pera. que perpetrauerant. Et vtrū di-  
 gne illa p̃petrauerint nesciunt. et ple-  
 tumqz iam omnipotens deus peccata  
 relaxat. sed tamen afflicta mens dum  
 valde p̃timefcit de venia trepidat. hoc  
 tangit beatus gre. in moralium super  
 iob. Er̃it seruus liber a domino dicēs  
**S**criptum quippe est. Omnis qui pec-  
 cat. seruus est peccati. quia nimirum  
 quisqz se prauo desiderio subicit. in qui-  
 tatis dominio dudum libera mentis  
 colla supposuit. sed huic dominio con-  
 tradicimus cum iniquitati. que nos  
 ceperat reluctamur. cū cōsuetudini vt  
 olentes resistimus. et desideria peruer-  
 sa calcantes contra hanc nobis inoli-  
 bertatis ingente vendicamus. cum  
 culpam penitudine percutimus. et ma-  
 culas sordidū fletibus lauamus. Ple-  
 rūqz autē iā qđ mēs qđ p̃uerse egisse  
 se meminit deplozāt. iā p̃ua acta nō so-  
 lū deserit. amarissimis etiam lamen-